Secretariat : Shigeki Matsubara

Department of Architecture
Graduate School of Engineering

Osaka University
2-1, Yamada-oka, Suita, Osaka

man-environment research association    565-0871 Japan
Phone & Fax : 81-6-6879-7641

2020年 12月 2日

ＭＥＲＡ会員各位

人間・環境学会事務局

人間・環境学会第２７回大会プログラム等について

第２７回大会のプログラムが確定いたしましたのでご案内申し上げます。

記

日 時：2020年 12月 13日（日） 13:00-17:00

会 場：zoomによるオンライン（セッションA，セッションB）

参加費：会員2,000円、非会員（博士課程の学生含む）3,000円

修士課程以下の学生（会員・非会員ともに）1,000円

ジャーナル掲載料：3,000円

参加申し込み及び参加費の支払いについて

・事務局負担軽減及び参加費の管理を行うためPeatixサイト(https://mera.peatix.com)を利用します。そのため下

記の点にご協力をお願い申し上げます。

・オンラインでの開催となるため管理の都合上Peatixサイトから参加申し込みをしてください。

Peatix の使用をご希望しない場合、メール (mera@arch.eng.osaka-u.ac.jp)にて参加申し込みをしてください。

お申し込みをいただいた後、振り込み先をお伝えします。

なお、先日起きた Peatix への不正アクセス事象について、不正アクセスの経路を遮断しセキュリティを強化

済みとの連絡を受けています。この件について、「よくいただくご質問とその回答」を Peatix サイト

(https://about.peatix.com/securityfaq.html) にてご確認ください。

・発表者は申込時にPeatixサイトのチケット「発表者かつ○○」から該当するチケットを選んでください．

・Peatixについては下記のアドレスを参照ください。

 参加者ガイド：https://help-attendee.peatix.com/ja-JP/support/solutions/articles/44001821734-【初めてご利用され

る参加者様向け】peatixご利用の流れ

・参加申し込みをする際に、Peatixアカウントを作成するか、Twitter/Facebook/Google/Apple アカウントでログ

インしてください。お申し込み完了後、アカウントにチケットが発行されます。

・参加費の支払いはクレジットカード・コンビニ/ATM払い・Paypalからお選びください。

・お申し込み後の返金は一切いたしかねますのであらかじめご了承ください。参加者側の PC・タブレットの障

害や、参加者側のインターネット回線の障害により接続不良が生じた場合でも、返金はいたしませんのでご了

承ください

・申し込み締め切り：2020年 12月 13日（日）10:30

zoomによるオンラインについて

・オンライン（zoom 使用）のアクセス ID・パスワードについて参加費を支払った方に 12/12 頃に連絡します。

・zoom について：操作方法等については、以下のサイトをご参考ください。

                https://support.zoom.us/hc/ja

https://mera.peatix.com/
mailto:mera@arch.eng.osaka-u.ac.jp
https://help-attendee.peatix.com/ja-JP/support/solutions/articles/44001821734-

Secretariat : Shigeki Matsubara

Department of Architecture
Graduate School of Engineering

Osaka University
2-1, Yamada-oka, Suita, Osaka

man-environment research association    565-0871 Japan
Phone & Fax : 81-6-6879-7641

人間・環境学会第２７回大会 口頭発表 プログラム

日時：2020年 12月 13日（日） 13:00-17:00

会場：zoomによるオンライン（セッションA，セッションB）

※口頭発表は１題あたり 15分（発表：10分、質疑応答：5分）とします。

※オンライン（zoom 使用）のアクセス ID・パスワードについて参加費を支払った方に 12/12 頃に連絡します。

※発表者は開会式・閉会式に必ず参加してください。
※大会発表賞の発表は後日行います。

※zoomについて：操作方法等については、以下のサイトをご参考ください。

                https://support.zoom.us/hc/ja

開 場：12:30

開会式：13:00〜 セッションAの会場にて開催

A 13:10-16:55

※セッションAでの開会式に参加

A-1   観光学領域のアトラクションに関するトランザクションの事例

-沖縄県那覇市国際通り周辺の商業施設におけるフロント・バックの分析を通して

        大西陽太（琉球大学）・上原明・飯島祥二・直井岳人 （推薦者：直井岳人）

A-2   地震多発地域に居住する障害者を支援するための情報交換への支援者の意識

―茨城県南部地域でのアンケート調査よりー

山田高晃（筑波大学）

A-3   2019年台風19号における多摩川流域住民の避難場所選択とその影響要因

―狛江市猪方地区を対象として―

諫川輝之（東京都市大学）

A-4   都市部のパブリックな場における愛着を高める環境要素について

―都市部の駅商業施設への愛着構造から―

松本阿礼（（株）ジェイアール東日本企画／お茶の水女子大学）・長澤夏子

A-5   在日中国人高齢者の環境移行による居住環境の評価と実態

丁文磊（大阪大学）・松原茂樹 （推薦者：松原茂樹）

A-6   「みんなのひみつきち」における遊び場の使用場面に関する研究

-その１ 子供達の遊び方と遊ぶ場面の考察

陳建中（畿央大学）・中井千織・清水裕子・三井田康記

A-7   「みんなのひみつきち」における遊び場の使用場面に関する研究

-その２ 保護者の居場所と見守る場面の考察

中井千織（畿央大学）・陳建中・清水裕子・三井田康記・

Secretariat : Shigeki Matsubara

Department of Architecture
Graduate School of Engineering

Osaka University
2-1, Yamada-oka, Suita, Osaka

man-environment research association    565-0871 Japan
Phone & Fax : 81-6-6879-7641

<休憩：14:55〜15:10＞

A-8   地域の活動を支える「まちの拠点」に関する研究

―ながせのながやを対象として―

中村優希（株式会社リプライス）・鈴木毅 （推薦者：鈴木毅）

A-9   新型コロナウイルス流行前後におけるコミュニケーション行動と『同じ場にいる感覚』

佐野奈緒子（東京電機大学）・秋田剛・山崎春菜・根岸和正・土田義郎・宗方淳・古賀誉章・小島隆矢

A-10   The Changes of Street Vending Behavior Under Circumstances of Coronavirus Disease Lockdown in
2020 in Nonthaburi Pier Area, Thailand
Pitchawut Virutamawongse（Kyushu University）・Hirofumi Minami （推薦者：南博文）

A-11   新型コロナウイルス下の外出自粛期間におけるストレスと生活空間の関係について

安田結美（東京電機大学）・村川真紀・山田あすか （推薦者：山田あすか）

A-12   開発プロジェクトによる表と裏空間の転換に関する研究

董競瑶（フリー）・大野隆造 （推薦者：大野隆造）

A-13   詳細情報の付与が実際の観光体験における認識・評価に及ぼす影響に関する研究

―日本人・中国人被験者を対象として―

清谷大雅（広島大学）・西名大作・陸偉・姜叡・金田一清香・金華・劉那・陳明然 （推薦者：西名大

作）

A-14   中国大連の観光景観に対する心理的評価に関する研究

－現場実験における評価結果の日中差異－

陳明然（広島大学）・西名大作・陸偉・金華・金田一清香・劉娜・姜叡・清谷大雅 （推薦者：西名大

作）

終了予定時刻：16:55

※終了後セッションBに移動し閉会式に参加

B 13:10-16:40

※セッションAでの開会式に参加後，セッションBに移動

B-1   散歩時の多様な活動に繋がる都市空間の活用資源に関する分析

小宮山葵（北海道大学）・森傑・野村理恵 （推薦者：森傑）

B-2   モバイル情報端末を利用した合流における相互行為の基礎的研究

        藤塚紫苑（北海道大学）・森傑・野村理恵 （推薦者：森傑）

B-3   東京都における自治体が関わるインキュベーション施設の課題解決に向けた取組み

遠藤詩歩（早稲田大学） （推薦者：佐藤将之）

Secretariat : Shigeki Matsubara

Department of Architecture
Graduate School of Engineering

Osaka University
2-1, Yamada-oka, Suita, Osaka

man-environment research association    565-0871 Japan
Phone & Fax : 81-6-6879-7641

B-4   身体のかたちの変容とコンテクストの関係に関する探索的研究

-ELANによる会話場面の分析より

新井優希（茨城大学） （推薦者：松本光太郎）

B-5   都市空間における階段状着座滞在の様相に関する研究

        太田ひとみ（東京電機大学） （推薦者：山田あすか）

B-6   若年性認知症者に対する環境情報の提示と行動の関係性について

－コーヒーを淹れる行為を対象として－

山口健太郎（近畿大学）・鶴岡由梨

B-7   重回帰分析による知識創造活動時の会話の弾みに寄与する心理的要因の検討

        仁平真由（茨城大学）・矢入幹記・沖田隆慶・辻村壮平 （推薦者：辻村壮平）

<休憩：14:55〜15:10＞

B-8   オフィスの場所・場面ごとの知的生産性に関する研究

        中村宏樹（千葉大学）・矢野菜都美・宗方淳 （推薦者：宗方淳）

B-9   併用住宅の空間文節手法に関する研究

        柴田楓也（摂南大学）・小林健治 （推薦者：小林健治）

B-10  建築写真における人が居る場面に関する研究

        谷口瑞歩（近畿大学）・鈴木毅 （推薦者：鈴木毅）

B-11  車いす乗車者と介助者の体重差が移動負荷に与える影響

        田邉直人（信州大学）・柳瀬亮太 （推薦者：柳瀬亮太）

B-12   設計教育における VR空間の活用可能性に関する研究

-スケール感の学習実験による VR空間の有効性検証-

        HOU Ning（広島大学）・西名大作・杉田宗・姜叡・大石洋之・金田一清香・清水晶浩

 （推薦者：西名大作）

B-13   ミュージアムにおける回復と愛着に関する研究

        金徳祐（東京大学）・横山ゆりか

終了予定時刻：16:40

※終了後このまま待機し，閉会式に参加

閉会式：17:00〜  セッションBの会場にて開催